Jeśliby więc ktoś z nich twierdził coś podobnego o Chrystusie, Bogu i Zbawicielu nas wszystkich, z całą pewnością zostanie ogłoszony bezbożnikiem, gdyż w pierwszym przypadku twierdziłby, że Emmanuel nie stał się

---

<sup>35</sup> Patriarchowie Konstantynopola z czasów nawrotu ikonoklazmu: Teodoret (raczej Teodot: 815-821); Antoni I (821-832); Jan VII zwany Gramatykiem (832-843).

<sup>36</sup> Nowy Rzym, czyli Konstantynopol – por. Sobór Konstantynopolitański I, kan. 3 (DSP 1, 73); Sobór Chalcedoński, kan. 28 (DSP 1, 250).

<sup>37</sup> Zapewne trzeba się domyślić: gdyby sam dążył do tworzenia Jego wizerunków.

<sup>38</sup> Teodor z Syrakuz; potępia go również *Synodicon* (XIII w).

<sup>39</sup> Por. Sobór Nicejski II, *Dekret wiary*, 13 (DSP 1, 336).

rum non fuisse factum secundum veritatem hominem Emmanuel ostendit<sup>40</sup>, alterum vero factum quidem fuisse, sed humanis proprietatibus caruisse et assumptam carnem deposuisse, ad divinam atque incomprehensibilitatem per omnia recursum fecisse demonstrat<sup>41</sup>, quod alienum est ab omnibus di-  
 5 vinitus inspiratis scripturis, quae etiam iterum eum venturum iudicem omnium prorsus affirmant, similiterque videndum, quemadmodum visus est discipulis et apostolis suis ad caelos assumptus<sup>42</sup>.

**22.** Illud autem manichaeica opinione ac impietate plenum est, quo insensate dicitur, de eo divini David eloquium pronuntiatum fuisse, et quod  
 10 perhibet: *In sole posuit tabernaculum suum*<sup>43</sup>, cum videlicet haec impietas abiectionem ac depositionem significari per id dominici ac deifici corporis opinetur; sed verbum veritatis et de pheronymo Manete<sup>44</sup> et de singulis qui cum eo sapiunt et iconomachicae sunt auctores haereseos, atque de aliis omnibus haeresiarchis ac impiis, fiducialiter ait: *Non cognoverunt neque*  
 15 *intellexerunt, sed in tenebris ambulaverunt*<sup>45</sup>. Etenim ô qui derelinquitis vias rectas et ambulatis in viis tenebrarum, ô qui laetamini in malis et exsultatis in eversione mala; quorum semitae pravae sunt et curvi gressus eorum, ut longe faciant a via recta et alienos a iusta sententia<sup>46</sup>; et rursus: Qui a vento corrupta seminaverunt<sup>47</sup>, et eversio eorum excepit ea; et iterum:  
 20 *Qui innittitur mendaciis, hic pascet ventos. Idem autem ipse persequetur aves volantes*<sup>48</sup>: dereliquit enim vias vineae suae, in axiis autem agri sui errat; deambulat enim per inaquosum desertum<sup>49</sup> et terram extensam in siti, congregat autem in manibus suis sterilitatem.